
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO, MEDIANTE EFFETTUAZIONE DI UN AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI E PER L’EFFETTO DI CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DEL PROGETTO DI BIOMONITORAGGIO PFAS - 
NOLEGGIO UNITA’ MOBILE PRELIEVI EMATICI E SERVIZI ACCESSORI – MESI 6 – ID 
SINTEL 193499631 – CIG B4AC3EC506.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

È stato avviato dalla Regione Piemonte un progetto di biomonitoraggio umano mediante 
attività di analisi per la determinazione della presenza di sostanze perfluoroalchilate (PFAS) nel 
sangue di soggetti residenti nell'area di Spinetta Marengo (AL) e nelle zone limitrofe. L’obiettivo 
primario del progetto è quantificare, attraverso una metodica validata, i livelli di PFAS nel sangue 
dei residenti alle zone limitrofe al Polo Chimico di Spinetta Marengo (AL) in aree concentriche con 
distanza crescente 0-3 km, da 3 a 6 km, da 6 a 10 km e oltre i 10 km.

La fase operativa del monitoraggio avrà una durata di 6 mesi con un impegno presunto di 
12 giornate mensili (eventuali festivi inclusi) con orario e calendario da definire. Si individua come 
data presuntiva di inizio dello screening il giorno 02.04.2025 così come indicato nel documento 
accessorio n. 324 del 21.03.2025. 

Quindi, risulta necessario dotarsi di un mezzo mobile da collocare nelle aree interessate e, 
di conseguenza, questa S.C. ha avviato un procedimento inteso ad acquisire l’elenco degli 
operatori economici cui conferire il servizio in argomento.

Pertanto, questa S.C. ha provveduto, in data 15.11.2024, a pubblicare sulla piattaforma 
ARIA Sintel e sul Profilo del Committente all’indirizzo internet www.aslal.it un apposito avviso di 
manifestazione di interesse, presupposto all’avvio di una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., preceduto, 
tuttavia, da un confronto concorrenziale.

L’avviso è stato pubblicato con ID n. 192176084 ed il termine per la presentazione delle 
istanze di partecipazione alla successiva procedura di negoziazione è stato fissato alle ore 12.00 
del 03.12.2024.

Alla la suddetta scadenza si è proceduto alla verifica dei partecipanti che sono risultati 
essere i seguenti:

N. DITTA SEDE N. PROT. INFORMATICO
1 YERATHEL S.R.L. OVADA (AL) 1732896459194
2 ALCANTARA S.R.L. MESSINA 1733221698631
3 AMC MOBILITY PER IL SOCIALE S.R.L. ALESSANDRIA 1732719161150
4 COSTRUZIONI VEICOLI SPECIALI POMEZIA (RM) 1732093539255



3

Pertanto, questa S.C. ha provveduto ad avviare una trattativa sulla piattaforma di 
approvvigionamento SINTEL, ID n. 193499631, con la quale si invitano le ditte partecipanti  a 
produrre la propria offerta entro le ore 10,00 del 19.12.2024.

In data 19.12.2024 si è provveduto, in seduta pubblica telematica, alla verifica ed 
all’accertamento della completezza e della correttezza formale della documentazione 
amministrativa e, successivamente, sempre in seduta pubblica telematica, all’apertura delle buste 
contenenti la documentazione tecnica presentate dalle ditte:

DITTA P.IVA N. PROTOCOLLO 
INFORMATICO

YERATHEL S.R.L. 02541740060 1734505249608
AMC MOBILITY PER IL SOCIALE 

S.R.L. IMPRESA SOCIALE 02691570069 1734533794165

Entrambe le ditte, risultate idonee, sono state pertanto ammesse alla fase di apertura delle 
busta economica, avvenuta in data 23.12.2024 alle ore 10.00 circa; l’offerta economica risulta 
formulata come segue:

DITTA IMPORTO COMPLESSIVO - 6 MESI

YERATHEL S.R.L. Euro 17.988,00

AMC MOBILITY PER IL SOCIALE 
S.R.L. IMPRESA SOCIALE Euro 17.400,00

Si rileva, quindi, che l’offerta presentata dalla Ditta AMC Mobility per il sociale s.r.l. con 
sede in Alessandria – corso Roma 127 – P. IVA 02691570069 risulta essere corrispondente ai 
requisiti richiesti e, pertanto, si ritiene di conferire definitivamente il servizio di che trattasi, alle 
condizioni economiche dettagliate, per un importo complessivo contrattuale che ammonta a Euro 
17.400,00 IVA esente:

LOTTO UNICO – NOLEGGIO UNITA’ MOBILE PRELIEVI EMATICI E PRESTAZIONI 
ACCESSORIE – MESI 6
CIG: B4AC3EC506
DITTA: AMC MOBILITY PER IL SOCIALE S.R.L.
Sede legale: corso Roma 127 – 15121 Alessandria
PARTITA IVA: 02691570069
PEC: amcimpresasociale@lamiapec.it

Durata contrattuale: 6 mesi - impegno mensile presunto n. 12 giornate mensili - eventuali festivi 
inclusi in base al calendario che sarà definito.

IMPORTO CONTRATTUALE: Euro 17.400,00 IVA esente

Per l’affidamento del servizio in esame risulta quindi giustificato il ricorso all’affidamento 
diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, preceduto in questo caso da un confronto concorrenziale, che consente tale 
fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.



4

Tutto ciò premesso, si ritiene di affidare alla Ditta, mediante effettuazione di un 
affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, il servizio in argomento per un importo contrattuale che ammonta ad Euro 
17.400,00 IVA esente, per una durata contrattuale di mesi 6 - impegno mensile presunto n. 12 
giornate - eventuali festivi inclusi in base al calendario che sarà definito.

Alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. B4AC3EC506, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della presente 
determinazione, saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

 Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in oggetto non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per 4 le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Si precisa che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449-450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto a tutt’oggi non risultano né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a. per 
l’acquisto di servizi analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi al servizio oggetto del presente 
provvedimento.

Si evidenzia che la predetta ripartizione dei fondi ex art. 45 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 viene effettuata provvisoriamente, con riserva di successiva rideterminazione e 
revisione all’atto dell’adozione di un nuovo regolamento aziendale di attuazione della nuova 
normativa.

L'onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in Euro 17.400,00 IVA esente,  
(periodo 6 mesi – impegno mensile presunto n. 12 giornate - eventuali festivi inclusi in base al 
calendario che sarà definito) e trova capienza nei fondi di cui al progetto BIO2 (fondo vincolato) ed 
è riconducibile al conto 3.10.10.14 - S.C. Distretto Alessandria Valenza Codice Budget 4AV.

Si evidenzia, inoltre, che per l’imputazione e la rendicontazione puntuale delle spese 
derivanti dallo svolgimento delle prestazioni in esame è stato attivato il centro di costo (codice 
reparto NFS) 30539 Sorveglianza Sanitaria PFAS.

Si ritiene, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio del 
servizio conferito.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI CONFERIRE alla Ditta A.M.C. Mobility per il Sociale S.r.l. - Sede Legale Corso Roma, 127 – 
Alessandria (C.F. e P.IVA 02691570069 – PEC amcimpresasociale@lamiapec.it), mediante 
effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, un servizio consistente nella messa a disposizione di un’unità 
mobile per i prelievi ematici, nell’ambito del progetto di biomonitoraggio umano mediante attività 

mailto:amcimpresasociale@lamiapec.it


5

di analisi per la determinazione della presenza di sostanze perfluoroalchilate (PFAS) nel sangue di 
soggetti residenti nell'area di Spinetta Marengo (AL) e nelle zone limitrofe, per una durata di mesi 
6 (impegno mensile presunto n. 12 giornate - eventuali festivi inclusi in base al calendario che sarà 
definito), per un importo complessivo ammontante ad Euro 17.400,00 IVA esente alle seguenti 
condizioni economiche:

LOTTO UNICO – NOLEGGIO UNITA’ MOBILE PRELIEVI EMATICI E SERVIZI ACCESSORI MESI 6 
CIG: B4AC3EC506
DITTA: AMC MOBILITY PER IL SOCIALE S.R.L.
Sede legale: CORSO ROMA 127 – 15121 ALESSANDRIA
PARTITA IVA: 02691570069
PEC: amcimpresasociale@lamiapec.it

Durata contrattuale: 6 mesi 
IMPORTO CONTRATTUALE: Euro 17.400,00 IVA esente.

2) DI PRECISARE che i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della 
presente determinazione, saranno formalizzati mediante lettera commerciale. 

3) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549- 550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il servizio in oggetto non risulta compreso 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per 4 le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

4) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449-450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto a tutt’oggi non risultano né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a. per 
l’acquisto di servizi analoghi.

5) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in Euro 
17.400,00 IVA esente (6 mesi - impegno mensile presunto n. 12 giornate - eventuali festivi inclusi 
in base al calendario che sarà definito) e trova capienza nei fondi di cui al progetto BIO2 (fondo 
vincolato) ed è riconducibile al conto 3.10.10.14 - S.C. Distretto Alessandria Valenza Codice Budget 
4AV.

6) DI EVIDENZIARE che, per l’imputazione e la rendicontazione puntuale delle spese derivanti dallo 
svolgimento delle prestazioni in esame, è stato attivato il centro di costo (codice reparto NFS) 
30539 Sorveglianza Sanitaria PFAS.

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio del servizio conferito.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 915/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025:    ☐ X    Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: BIO2
Conto n.: 03.10.10.14        Importo: 17.400,00

NOTE 

L’onere, derivante dall’assunzione della presente provvedimento, ammonta ad Euro 17.400,00 
oneri fiscali inclusi e trova capienza nei fondi di cui al progetto BIO2  ed è riconducibile al conto 
03.10.10.14 (Altri servizi generali) - S.C. Distretto Alessandria Valenza Codice Budget 4AV.

Visto contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2025-04-11T09:31:57+0200
	GIANNI MUSSO




